

Prefeitura Municipal de Salto Grande-SP
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Dezembro 2019/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)


R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	28.600.000,00		30.914.854,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.185.000,00		3.816.402,38
IPTU	811.000,00		1.154.173,60
ISS	1.651.000,00		1.805.315,54
ITBI	270.000,00		156.354,61
IRRF	161.000,00		219.281,07
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	292.000,00		481.277,56
Contribuições	-		-
Receita Patrimonial	202.000,00		75.778,45
Aplicações Financeiras (II)	192.000,00		68.792,53
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00		6.985,92
Transferências Correntes	23.945.000,00		24.867.553,49
Cota-Parte do FPM	7.426.000,00		7.392.561,37
Cota-Parte do ICMS	5.988.000,00		6.611.660,26
Cota-Parte do IPVA	616.000,00		618.344,46
Cota-Parte do ITR	176.000,00		112.939,01
Transferências da LC 87/1996	28.000,00		-
Transferências da LC 61/1989	48.000,00		48.864,96
Transferências do FUNDEB	4.784.000,00		4.964.157,93
Outras Transferências Correntes	4.879.000,00		5.121.025,50
Demais Receitas Correntes	1.268.000,00		2.155.119,81
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.268.000,00		2.155.119,81
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	28.408.000,00		30.846.061,60
RECEITAS DE CAPITAL (V)	-		726.480,64
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	-		726.480,64
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	-		726.480,64
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	-		726.480,64
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	28.408.000,00		31.572.542,24


DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	32.141.814,34	30.907.954,50	30.305.941,87	29.423.715,43	575.817,14	440.859,10	435.382,44
Pessoal e Encargos Sociais	16.985.641,73	16.089.744,90	16.087.125,41	15.755.457,38	367.821,63	4.412,03	4.412,03
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	15.156.172,61	14.818.209,60	14.218.816,46	13.668.258,05	207.995,51	436.447,07	430.970,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	32.141.814,34	30.907.954,50	30.305.941,87	29.423.715,43	575.817,14	440.859,10	435.382,44
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.833.612,28	4.163.225,36	1.682.246,21	1.656.687,45	-	1.142.880,91	976.764,78
Investimentos	3.852.930,67	3.214.422,46	733.443,31	733.443,31	-	1.142.880,91	976.764,78
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	980.681,61	948.802,90	948.802,90	923.244,14	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.852.930,67	3.214.422,46	733.443,31	733.443,31	-	1.142.880,91	976.764,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	35.994.745,01	34.122.376,96	31.039.385,18	30.157.158,74	575.817,14	1.583.740,01	1.412.147,22

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		-572.580,86
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		994.100,00
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		169.821,30
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		551.937,22
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-954.696,78
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 6º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.349.339,34	2.720.877,31
DEDUÇÕES (XXIX)	2.690.685,74	1.672.524,86
Disponibilidade de Caixa	2.690.617,22	1.672.456,34
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.275.872,11	2.761.272,08
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	585.254,89	1.088.815,74
Demais Haveres Financeiros	68,52	68,52
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-341.346,40	1.048.352,45
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-1.389.698,85
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-503.560,85
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		19.968,02
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		-866.169,98
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXXV - XXVI)		-484.054,06
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		247.000,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		247.000,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, EXECUTIVO, 27/Jan/2020, 14h e 57m.


 Marcelo Rodrigo Guerra
 Responsável pelo Controle Interno
 RG 25.949.171-X
 CPF 250.736.128-09


 Sebastião da Silva
 CRC 1SP 113233/O-8
 CPF 711.433.438-91


 João Carlos Ribeiro
 Prefeito
 CPF: 137.181.166-71